Fica assegurado a todo empregado contratado em regime de contrato de trabalho por tempo 

indeterminado, por empresa do SEGMENTO DO COMÉRCIO ATACADISTA, 
DISTRIBUIÇÃO  E LOGÍSTICA, no município de RECIFE, do Estado de Pernambuco, a partir 
de 1º de AGOSTO de 2025, um salário normativo para a categoria profissional, no valor de R$ 

1.740,00 (um mil setecentos e quarenta reais), por mês. 

PARÁGRAFO 1º: 

Para os NOVOS EMPREGADOS ADMITIDOS após o dia 1º de agosto de 2025, o SALÁRIO 
NORMATIVO ADMISSIONAL será de R$ 1.600,00 (um mil e seiscentos reais), por mês, até o 

dia 31 de dezembro de 2025, valor que, a partir do dia 1º de janeiro de 2026, passará a ser de 
R$ 1.622,00 (um mil seiscentos e vinte e dois reais), valores que têm como limite os primeiros 
120 (cento e vinte) dias de duração dos contratos de emprego, após, deverá ser observado o 

Piso Salarial de R$ 1.740,00 (um mil setecentos e quarenta reais), por mês.  

PARÁGRAFO 2°: 

A forma de reajuste pactuada nesta cláusula, em relação ao NOVO PISO SALARIAL e a AJUDA 

ALIMENTAÇÃO, observados os grupos e condições previstas neste instrumento 
coletivo, assegura a compensação de todos os aumentos, reajustes, adiantamentos e abonos

[...]

AJUDA ALIMENTAÇÃO 

Obrigam-se as empresas do SEGMENTO DO COMÉRCIO ATACADISTA, DISTRIBUIÇÃO 
E  LOGÍSTICA no município do RECIFE com quadro de 50 (CINQUENTA) ou mais 

empregados, a fornecer a todos, a título de AJUDA ALIMENTAÇÃO, a importância mínima 
de R$ 205,00 (duzentos e cinco reais), por mês, retroativo à 1º de agosto de 2025, cujo 
pagamento poderá  ser  efetuado  através  de  cheque-alimentação, tickets-refeição,  cartão-

alimentação ou qualquer outra designação equivalente, podendo ser realizada através do P.A.T 
(Lei nº 6.321, de 14.04.1976) Não possuindo natureza salarial, não podendo se integrar ao

[...]

E  LOGISTICA, estabelecidas no município de Recife-PE, relacionada na CLÁUSULA PISO 
SALARIAL, nas condições estipuladas neste instrumento coletivo, poderão contratar 

empregados para exercer a função de SERVIÇOS GERAIS, a partir de 1º de agosto de 2025, 
com PISO SALARIAL de R$ 1.543,00 (Um mil quinhentos e quarenta e três reais), que será 

reajustado, equiparando-se, ao valor do novo salário mínimo 2026, quando por ocasião do 
reajuste deste, resultar em valor superior ao nesta cláusula assegurado.  

PARÁGRAFO 1º: 

As diferenças referentes aos meses de agosto a outubro de 2025, poderão ser quitadas em

[...]

de 13º salário proporcional. 

Gratificação de Função  

CLÁUSULA DÉCIMA - MOTORISTA COMERCIÁRIO  

O empregado que conduzir veículo de empresa estabelecidas em Recife-PE, na condição de 

motorista entregador, utilizando para tanto veículo leve de até 2.800 (Dois mil e oitocentos) 
quilos (meio caminhão), fará jus ao PISO SALARIAL de R$ 2.234,00 (dois mil, duzentos e 
trinta e quatro reais),  a  partir de  1º de Agosto de 2025, por cada mês em que 

comprovadamente efetue tal atividade. 

PARÁGRAFO ÚNICO: 

Os acréscimos oriundos deste instrumento jurídico previstos nesta CLÁUSULA (entre os 

meses de agosto a outubro de 2025) poderão ser quitadas em duas parcelas, sendo a 1º